关于生育政策调整后帮助青年职工
解决后顾之忧问题的调研报告
[bookmark: _GoBack]秦皇岛市总工会四级调研员  张冬梅

为全面了解广大青年职工在生育政策调整后的意愿诉求，按照省总有关通知要求，市总女工委对女职工相对集中的国企、非公企业、机关事业单位进行了调研，采取个别访谈、召集座谈、发放问卷的方式，对相关情况进行了认真的汇总和梳理。有关情况报告如下：
1、 基本情况
本次调研共选取了6家不同所有制、不同规模企业和事业单位，其中国企2家（秦皇岛建设银行、秦皇岛华润燃气公司）、非公企业2家（秦皇岛康泰医学公司、中粤浦项马口铁公司）、机关事业单位2家（秦皇岛妇幼保健院、秦皇岛广电中心）。共发出调查问卷431份，其中女职工问卷301份，男职工问卷130份，管理者问卷30份；18至30岁的170名，31至40岁的261名。一孩不打算再生的有187人，占43%；一孩打算要两孩的87人，占20%；计划要两孩的44人，占10%；其他情况的占27%。在生育孩子的问题上，青年职工最担心的是经济负担重（284人，占65%）和无人照看孩子（269人，62占%）；主要的经济负担是担心生育后影响职业发展、待遇降低（143人，占33%）、奶粉尿裤贵（177人，占41%）、学区房价位高（161人，占37%）、家政服务收费贵（101人，23占%）、私立幼儿园收费高(119人，占27%)。
二、存在问题
一是担心生育对女职工的职业发展带来影响。20%的职工认为生育后，既要照顾家庭、孩子，又要上班，精力有限、心力不足，尤其是夫妻均为独生子女的，由于在原生家庭没有得到相应的锻炼，生活自理能力不足，很难协调好生育之后而产生的种种矛盾，大部分思想压力较大。
二是担心生育给家庭带来经济负担。主要是由于生育后女方工资待遇降低、婴孩生活费用开销大、私立幼儿园收费高、学区房价位高及幼儿园入园费高等。65%的职工认为经济负担太重，当今社会竞争激烈，父母希望孩子有一个更好的生活教育环境，生育一孩实属不易，再要两孩需要付出更多的财力物力。且从孩子出生到大学毕业，更是一笔巨大的开支。
三是担心孩子无人照顾。62%的职工认为夫妻双方均要上班，采取双方父母帮助带孩子，如果父母未退休或者退休后不愿意帮助照顾孩子，由于产假时间短，要找育婴嫂或者保姆，每月会增加2000至3000元费用。另外在安全性和孩子的教育上会出现一些问题，22%的职工担心3岁以上孩子入公立幼儿园难。此外还有44%的职工担心被辞退、家政服务不规范、孩子入托难、入学难、养老难等其他顾虑。
三、意愿诉求
一是解决孩子的养育问题。0-3岁这个阶段，孩子需要更多的呵护才能健康成长，而现在我市相关社会公共设施不完备，基本没有3岁以下孩子托管场所，如果双方父母未退休或退休后不愿帮助小夫妻照顾孩子，在母亲产假过后，主要是找育婴嫂或者保姆，一方面会造成经济方面的负担，另一方面育婴嫂或保姆素质良莠不齐，出现很多问题。
二是解决孩子的教育问题。儿童阶段是一个人的成长关键期，对社会的认知伴随一生，成长环境至关重要。优质教育资源的匮乏是目前较为突出的问题，如何健全完善配套设施，合理规划和配置公共服务资源，增强优质幼儿园、托管所、学校等建设力度。
三是解决用人单位的歧视问题。年轻女性面临结婚、生育等系列问题，选择女性就业给企业造成的影响显而易见。因此造成部分单位存在女性就业难、就业后岗位选择难、晋升难等问题。
四、主要做法
为配合好国家两孩生育政策的出台，市委、市政府两办印发了《秦皇岛市实施全面两孩政策改革完善计划生育服务管理工作方案》，提出了稳妥扎实有序实施全面两孩政策、加强出生人口监测和信息共享、合理配置公共服务资源等工作目标，并继续深入推进计划生育服务管理改革、构建有利于家庭发展支持体系。为保障贯彻落实，将实施全面两孩政策纳入各级党委、政府重大事项督查范围，完善考核制度、调整投入机制。通过本次调研走访，我市已基本落实了《河北省女职工劳动保护特别规定》，给予女职工产假158天，男方陪护假10天。经期、孕期、产期、哺乳期女职工四期保护得到较好落实。据不完全统计，市卫计委免费为全市2000名孕产妇进行了唐式筛查；市妇幼保健院提供了婚前医学检查、孕前检查、五次产检等项免费检查3000人次，为孕产妇4000余名免费补服了叶酸；市总工会加大了“爱心妈妈小屋”的建设力度，已建85家，为孕期、哺乳期女职工提供了休息和哺乳场所等等，解决了青年职工生育的一些后顾之忧。
    五、意见建议
一是出台相关政策支持措施。进一步加强两孩政策背景下青年职工各项权益的保护工作，健全完善有利于生育女性平等就业和职业发展的法律法规政策，对于生育两孩的进一步延长产假和男性陪护假，并出台相关的两孩家庭减税措施。
二是加大公共服务设施的支持。在教育成本与赡养老人方面，相关部门应形成联动，在义务教育和福利关怀的基础上，进一步完善对未成年人的教育保障机制和相关基础设施建设，社会相关组织和志愿者，应为未成年人和老年人提供更多的免费优质教育、养老资源，从而不断减轻家庭的教育和养老成本。同时，加强妇幼保健机构的建设和打造从生育、保健、免疫全服务链条等，需要政府和社会各方面的共同努力。
三是提供生育宽松灵活的就业环境。为解决女职工因生育造成的职业发展问题，用人单位应承担更多的社会责任，不应以女性怀孕为由拒绝其求职、培训、晋升等要求，优化内部用工制度和模式，弥补女性怀孕期间的工作空缺。落实好《河北省女职工劳动保护特别规定》，在落实延长产假和陪护假的同时，为在职女职工提供更多生育的后期保障制度。同时进一步加大“爱心妈妈小屋”建设和两孩政策的宣传教育力度。
— 1 —